TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LẠNG SƠN

Số:  948 /LĐLÐ
V/v đẩy mạnh tuyên truyền bầu cử Quốc hội
và Hội đồng nhân dân các cấp và hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Công nhân,      viên chức, lao động với ngày hội toàn dân”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày  04  tháng 5 năm 2021

	Kính gửi: - Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành;
		     - Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

	Thực hiện Công văn số 1901/TLĐ, ngày 28/4/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc đẩy mạnh tuyên truyền bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm “Công nhân, viên chức, lao động với ngày hội của toàn dân” với các nội dung cụ thể sau:
1. Vận động đông đảo đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu cử Quốc hội và Hội đồng Nhân dân các cấp trên Cổng trực tuyến Công đoàn Việt Nam, địa chỉ https://congdoanvietnam.org do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tổ chức.
Thời gian diễn ra cuộc thi: Từ 03/5 đến 23 giờ 55 phút, ngày 16/5/2021.
2. Phát động chia sẻ thông tin, hình ảnh của đoàn viên, người lao động tích cực chuẩn bị thực hiện nghĩa vụ và trách nhiệm công dân trong bầu cử góp phần đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc, phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia sẻ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.
Thời gian thực hiện: Từ 17/5 đến 23/5/2021.
3. Đề xuất với người sử dụng lao động bố trí thời gian sản xuất phù hợp và đảm bảo quyền lợi của công nhân lao động trong thời gian đi bầu cử. Các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cơ sở tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát và hướng dẫn công nhân lao động khi tham gia các hoạt động của bầu cử.
Vận động đoàn viên, người lao động đăng tải, chia sẻ hình ảnh đẹp kèm một bài viết (văn, thơ, sáng tác bài hát...) có ý nghĩa trong ngày đi bầu cử.
Thời gian thực hiện: Ngày 23/5/2021.
4. Công tác tuyên truyền cuộc bầu cử gắn với việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; với sơ kết nửa nhiệm kỳ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Công đoàn Việt Nam; tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân - Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.
	Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, công đoàn ngành; công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các điểm tiếp xúc cử tri của cán bộ công đoàn tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp để hướng dẫn và tổ chức cho đoàn viên công đoàn tham gia các hoạt động của cuộc bầu cử.
	Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) ngay sau khi kết thúc cuộc bầu cử.
Liên đoàn Lao động tỉnh gửi kèm: Hướng dẫn tổ chức cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao động với ngày hội của toàn dân” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- LĐ LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Chí Công

2